
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ 
СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ-АЛАНИЯ 

П Р И К А З 

от « г. № У 
г. Владикавказ 

О реализации проектов профильного и предпрофильного образования 
с кадетским профилем обучения в образовательных организациях 

Республики Северная Осетия-Алания 
в 2025/26 учебном году 

В рамках проведения профориентационных мероприятий, реализации в 
общеобразовательных организациях Республики Северная Осетия-Алания 
проекта предпрофессионального образования «Развитие кадетского движения 
в Республике Северная Осетия-Алания», в целях создания и 
функционирования профильных и предпрофильных классов с кадетским 
профилем предпрофессионального обучения, для формирования у 
обучающихся мотивации к выбору профессиональной деятельности в 
военной и других видах государственной службы п р и к а з ы в а ю : 

1. Организовать с сентября 2025 года в общеобразовательных 
организациях Республики Северная Осетия-Алания, указанных в приложении 
к настоящему приказу, реализацию следующих проектов профильного 
обучения: 

1.1.«Профильные кадетские классы» по направлениям: 
«Профильные кадетские классы МЧС»; 
«Профильные кадетские классы Следственного комитета Российской 

Федерации»; 
«Профильные кадетские классы Министерства юстиции Российской 

Федерации по Республике Северная Осетия-Алания»; 
«Профильные кадетские классы полицейской направленности»; 
1.2. «Предпрофильные кадетские классы» по направлениям: 
«Предпрофильные кадетские классы МЧС»; 
«Предпрофильные кадетские классы казачьей направленности»; 
«Предпрофильные кадетские классы пограничной направленности»; 
«Предпрофильные кадетские классы полицейской направленности»; 
«Предпрофильные кадетские классы Росгвардии». 



2 

2. Отделу общего образования и социальной защиты детства (Ревазова): 
довести настоящий приказ до сведения заинтересованных лиц; 
обеспечить размещение настоящего приказа на официальном сайте 

Министерства образования и науки Республики Северная Осетия-Алания. 
• 3. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

Заместитель Министра - А. Швецов 



Приложение 
к приказу Министерства образования и 

Рест'блики Северная Осетия-Алания 

ПЕРЕЧЕНЬ 
общеобразовательных организаций Республики Северная Осетия-

Алания, участвующих в реализации проектов профильного и 
предпрофильного образования с кадетским профилем обучения 

в 2025/26 учебном году 

I. Профильное обучение 

1. Профильные кадетские классы 

1.1. Профильные кадетские классы МЧС 

1) Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение -
средняя общеобразовательная школа им. Героя Советского Союза Калоева 
Г.А. с. Веселое Моздокского района Республики Северная Осетия-Алания, 10 
класс. 

1.2. Профильные кадетские классы Следственного комитета 
Российской Федерации 

1) Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Гимназия «Диалог», 10,11 классы; 

2) Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 2 г. Алагира, 10, 11 классы. 

1.3. Профильные кадетские классы Министерства юстиции Российской 
Федерации по Республике Северная Осетия-Алания 

1) Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
Гимназия №4 ймени Героя Советского Союза Кибизова Александра 
Николаевича, 10 класс. 

1.4. Профильные кадетские классы полицейской направленности 

1) Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 1 имени Заслуженного учителя РФ 
Александра Алексеевича Агаева с. Камбилеевское» Пригородного 
муниципального района Республики Северная Осетия - Алания, 11 класс; 



2) Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение -
средняя общеобразовательная школа ст. Луковской имени С.Г.Астанина 
Моздокского района Республики Северная Осетия-Алания. 11 класс. 

II. Предпрофильное обучение 

1. Предпрофильные кадетские классы 

1.1. Предпрофильные кадетские классы МЧС 

1) Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 1 имени Героя Советского Союза 
Петра Владимировича Масленникова ст. Архонская» Пригородного 
муниципального района Республики Северная Осетия-Алания, 9 класс; 

2) Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 2 имени Героя Советского Союза 
Василия Дмитриевича Коняхина ст. Архонская» Пригородного 
муниципального района Республики Северная Осетия-Алания, 9 класс; 

3) Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 3 им. Героя Советского Союза К.Д. 
Карсанова с. Эльхотово Кировского муниципального района Республики 
Северная Осетия-Алания, 7 класс; 

4) Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа имени Героя Советского Союза 
Б.Х.Моргоева с. Карджин Кировского муниципального района Республики 
Северная Осетия-Алания, 8, 9 классы; 

5) Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа имени Героя Советского Союза 
А.А.Бондаря ст.Змейская Кировского муниципального района Республики 
Северная Осетия-Алания, 8, 9 классы; 

6) Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа имени Героя Социалистического 
Труда С.Кокаева с.Хумалаг» Правобережного района Республики Северная 
Осетия-Алания, 8 класс; 

7) Муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа № 4 г. Беслана имени Героя Росссийской 
Федерации Таймураза Есенова» Правобережного района Республики 
Северная Осетия-Алания, 9 класс; 

8) Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 2 имени Героя Советского Союза 
Ивана Макаровича Недвижая г. Беслана» Правобережного района 
Республики Северная Осетия-Алания, 9 класс; 



9) Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа с.Цалык» Правобережного района 
Республики Северная Осетия-Алания, 9 класс; 

10) Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
Средняя общеобразовательная школа №2 с. Дур-Дур Дигорского района 
Республики Северная Осетия-Алания, 7 класс; 

11) Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
Средняя общеобразовательная школа №2 им. А. Н. Кесаева г. Дигоры 
Дигорского района Республики Северная Осетия-Алания, 7 класс; 

12) Муниципальное бюджетное образовательное учреждение Средняя 
общеобразовательная шкода №2 им. С. Газдарова С. Чикола Ирафского 
муниципального района Республики Северная Осетия-Алания, 8 класс; 

13) Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение -
средняя общеобразовательная школа им. Героя Советского Союза Калоева 
Г.А. с. Веселое Моздокского района Республики Северная Осетия-Алания, 9 
класс; 

14) Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение -
средняя общеобразовательная школа имени Дзембата Тоховича Бузоева 
станицы Терской Моздокского района Республики Северная Осетия-Алания,6 
класс; 

15) Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение -
средняя общеобразовательная школа № 1 имени младшего сержанта 
Айдарова Рустама Руслановича с. Кизляр Моздокского района Республики 
Северная Осетия-Алания, 9 класс; 

16) Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение -
основная общеобразовательная школа имени кавалера ордена Мужества 
Евгения Александровича Комзаракова п. Советского Моздокского района 
Республики Северная Осетия-Алания, 7, 9 классы; 

17) Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 2 г. Алагира, 8, 9 классы; 

18) Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 5 г. Алагира, 8 класс; 

19) Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа с.Црау Алагирского района, 7 класс; 

20) Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 2 г.Ардона, 9 класс; 

21) Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа с. Кадгарон Ардонского района, 9 класс; 

22) Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа с. Красногор Ардонского района, 8, 9 
классы; 

23) Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа с. Коста Ардонского района, 9 класс; 



24) Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Костаевская школа», 5 класс; 

25) Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 47 г. Владикавказ, 8 класс. 

1.2. Предпрофильные кадетские классы казачьей направленности 

1) Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа имени Героя Советского Союза Сергея 
Яковлевича Батышева ст. Николаевской Дигорского района Республики 
Северная Осетия - Алания,*5 класс; 

2) Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 1 имени Героя Советского Союза 
Петра Владимировича Масленникова ст. Архонская» Пригородного 
муниципального района Республики Северная Осетия-Алания, 8 класс; 

3) Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 2 имени Героя Советского Союза 
Василия Дмитриевича Коняхина ст. Архонская» Пригородного 
муниципального района Республики Северная Осетия-Алания, 8 класс; 

4) Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение -
средняя общеобразовательная школа имени Героя Советского Союза И.Я. 
Филько станицы Павлодольской Моздокского района Республики Северная 
Осетия-Алания, 7 класс; 

5) Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение -
средняя общеобразовательная школа имени Дзембата Тоховича Бузоева 
станицы Терской Моздокского района Республики Северная Осетия-Алания, 
8 класс. 

1.3. Предпрофильные кадетские классы пограничной направленности 

1) Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 1 имени Героя Советского Союза 
Петра Владимировича Масленникова ст. Архонская» Пригородного 
муниципального района Республики Северная Осетия-Алания, 6 класс; 

2) Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
Средняя общеобразовательная школа №1 им. А. Н. Кибизова г. Дигоры 
Дигорского района Республики Северная Осетия-Алания, 8 класс; 

3) Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение -
средняя общеобразовательная школа № 1 имени младшего сержанта 
Айдарова Рустама Руслановича с. Кизляр Моздокского района Республики 
Северная Осетия-Алания, 8 класс; 

4) Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 5 г. Алагира, 9 класс; 



5) Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
Гимназия № 4 имени Героя Советского Союза Кибизова Александра 
Николаевича, 6, 7, 8, 9 классы. 

1.4. Предпрофильные кадетские классы полицейской направленности 

1) Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 1 имени Заслуженного учителя РФ 
Александра Алексеевича Агаева с. Камбилеевское» Пригородного 
муниципального района Республики Северная Осетия - Алания, 5 класс; 

2) Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 6 имени Героя России Заура 
Джибилова г.Беслана» Правобережного района Республики Северная Осетия-
Алания,7 класс; 

3) Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение -
средняя общеобразовательная школа № 3 имени Евгения Игнатьевича 
Крупнова г. Моздока Республики Северная Осетия-Алания, 8 класс; 

4) Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 
школа интернат г. Алагир, 8 класс; 

5) Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 8 г. Беслан, 7 класс; 

6) Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение -
средняя общеобразовательная школа им. Героя Советского Союза Калоева 
Г.А. с. Веселое Моздокского района Республики Северная Осетия-Алания, 7 
класс. 

1.5. Предпрофильные кадетские классы Росгвардии 

1) Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Гимназия «Диалог», 7 класс; 

2) Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 1 имени Героя Советского Союза 
Петра Владимировича Масленникова ст. Архонская» Пригородного 
муниципального района Республики Северная Осетия-Алания, 5 «А» класс; 

3) Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 2 имени Хазби Тазретовича Тотрова 
с.Ногир» Пригородного муниципального района Республики Северная 
Осетия-Алания, 9» класс; 

4) Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа имени Героя Советского Союза 
А.А.Бондаря ст.Змейская Кировского муниципального района Республики 
Северная Осетия-Алания, 9 класс; 



6 

5) Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 40 имени Героя Российской 
Федерации Трошева Геннадия Николаевича, 7 класс; 

6) Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 24 имени Бутаева К.С. 


